
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio VII- Ambito territoriale Grosseto 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Leopoldo II  di   Lorena” 

FOLLONICA 
via Balducci 2, 58022 Follonica (GR) -- tel. 0566 59052 -- C.F. 92077430533  

e-mail: gric828005@istruzione.it   gric828005@pec.istruzione.it -- http:// www.iclorena.edu.it 

 

 

   

 

 

Alle sezioni di: 
Albo on-line  
Amministrazione Trasparente 
del sito web 

 
Codice CUP: I38H19000030001 
Codice CIG ZA4284AD7C 

 
 
OGGETTO: Acquisizione Materiale che pubblicizzi il sostegno finanziario dell’Unione Europea  

 Progetto: “Da Codi-Robo al Citta-Digitale” – codice progetto: 10.2.2A-FSEPOC-TO-
2018-104 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento 

di funzioni   e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO IL Decreto 218/2019, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’art. 36 del D. L.vo n. 50/2016, comma lettera A, il quale recita che “per i servizi o 

forniture inferiori a quarantamila euro è consentito ’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento  

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo 

al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 

9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/28239 del 30/10/2018 con la quale la Direzione Generale 

per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato 

autorizzato il progetto dal titolo “Da Codi-Robo al Citta-Digitale” – codice 10.2.2A-

FSEPOC-TO-2018-104 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo 

pari a Euro 11.364,00; 

GRIC828005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004524 - 07/05/2019 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA

mailto:gric828005@istruzione.it
mailto:gric828005@pec.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio VII- Ambito territoriale Grosseto 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Leopoldo II  di   Lorena” 

FOLLONICA 
via Balducci 2, 58022 Follonica (GR) -- tel. 0566 59052 -- C.F. 92077430533  

e-mail: gric828005@istruzione.it   gric828005@pec.istruzione.it -- http:// www.iclorena.edu.it 

 

 

   

VISTO il decreto di assunzione in bilancio E.F. 2019 (prot. n. 3479 del 03/04/2019) del 

finanziamento del PON FSE in oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 16/10/2018 con la quale è stato innalzato 

a € 20.000 il limite di spesa per acquisti, appalti o forniture, oltre il quale il Dirigente 

scolastico deve procedere alla scelta del contraente previa comparazione delle 

offerte di almeno tre ditte direttamente interpellate. 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di targhe e altro materiale promozionale per il 

progetto “Da Codi-Robo al Citta-Digitale” – codice 10.2.2A-FSEPOC-TO-2018-

104 

RILEVATO che la CONSIP s.p.a. società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per 

la fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 

24, comma 6, della legge n. 448/2001; 

PRESO ATTO  che a seguito di una ricerca informale di mercato è emerso che la ditta Casa Editrice 

Scolastica Lombardi S.r.l. con sede Via Paterno, 29/e - 00010 Tivoli (Rm) P.IVA 

00917731002, presente sulla Piattaforma MEPA ha nel proprio catalogo prodotti 

aventi caratteristiche idonee alle esigenze dell’Istituto; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 

non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 

comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è 

ricompreso nel limite di cui all’art. 125 comma 11 del D.L. 163/2006, così come 

modificato dall’art. 36 del DLgs. 50/2016 e di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001 e 

successivo decreto correttivo n.56/2017; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 

richiesto risulta finanziariamente compatibile con quanto previsto dal progetto; 

 
DETERMINA 

 

1) di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento 

 
2) di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs.vo 50/2016 tramite il 

mercato elettronico (MEPA) secondo la procedura dell’ordine diretto (ODA) del seguente materiale 

pubblicitario: 

- n. 3 Targhe in plexiglass con distanziatori PON  2014-2020 - 400x300x5 mm 

- n.50 Memorie USB personalizzate PON  2014-2020 – 8GB 
- n.50 penne monouso personalizzate PON  2014-2020 

- n. 50 quaderni personalizzati PON  2014-2020  

-  
3) di affidare la fornitura del predetto materiale alla ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi S.r.l. 

per un importo complessivo di € 701,90 IVA esclusa, a carico del progetto 

 

4) di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 
5) di evidenziare il CIG ZA4284AD7C relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria; 

GRIC828005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004524 - 07/05/2019 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA

mailto:gric828005@istruzione.it
mailto:gric828005@pec.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio VII- Ambito territoriale Grosseto 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Leopoldo II  di   Lorena” 

FOLLONICA 
via Balducci 2, 58022 Follonica (GR) -- tel. 0566 59052 -- C.F. 92077430533  

e-mail: gric828005@istruzione.it   gric828005@pec.istruzione.it -- http:// www.iclorena.edu.it 

 

 

   

 
6) di dare atto che si procederà al pagamento, previa presentazione di regolare fattura in 

modalità elettronica come previsto dal decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013; 

 
7) di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico Paola Brunello in 

qualità Responsabile Unico del Procedimento 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Paola Brunello
 

GRIC828005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004524 - 07/05/2019 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA

mailto:gric828005@istruzione.it
mailto:gric828005@pec.istruzione.it

		2019-05-10T13:32:42+0200
	BRUNELLO PAOLA




